



# MAS-MAR NYHETSBRIV

TILL CHEFER FÖR SPRIDNING TILL MEDARBETARE INOM VÅRD- OCH OMSORG

28 februari 2023

Text i blått är länkar som går att klicka på. Ställ dig på länken, tryck Control (ctrl) och vänsterklicka på musen.

## CORONAVIRUS COVID-19

Det finns för närvarande ingen brukare med bekräftad covid-19 inom kommunal vård- och omsorg.

## MUNSKYDD

Observera att det fortfarande gäller att vård och omsorgspersonal ska använda munskydd då man inte kan hålla avstånd till brukare.

## VACCINATION COVID-19

Vaccination med påfyllnadsdos mot covid-19 påbörjas på SäBo i vecka 10.

## REGIONENS VÅRDGIVARWEBB

Info från regionen om ny plattform: [Informationsmaterial - byte ledningssystem.pdf](#)

Det innebär för oss i Falkenbergs kommun att vi behöver se över HSL-handboken och det vi har länkat till Region Halland då dessa länkar inte kommer att fungera längre.

## KOMMUNIKATION

- Nu finns det ett [Bildstöd positioneringslarm och dörrlarm](#) i HSL-handboken. Bra att använda som alternativ när en brukare har behov av alternativ till tal för att förstå dessa skyddsåtgärder.
- Socialstyrelsen har tagit fram en kostnadsfri basutbildning om alternativ och kompletterande kommunikation, AKK. Utbildningen vänder sig främst till personal inom LSS-verksamheter men är öppen för alla. Utbildningen innehåller information om bilder och tecken som alternativ till tal samt information om kommunikativa rättigheter och stödjande strategier. [Ny utbildning inom alternativ och kompletterande kommunikation - Socialstyrelsen](#)

## EGENVÅRD

Den gamla föreskriften om egenvård är ersatt med en [Lag \(2022:1250\) om egenvård](#) och det är ett nytt meddelandeblad kopplat till den lagen: [Socialstyrelsens meddelandeblad om egenvård](#). Inga förändringar i sak, patienten ska fortfarande vara delaktig och informeras på samma sätt som tidigare samt kunna ta ansvar för insatsen. Se [Anvisning Egenvård](#).



#### PROVTAGNING COVID-19

Folkhälsomyndigheten beslutade att den 15 feb upphör kravet på provtagning för personal i vård och omsorg med symtom för covid-19.

För vård- och omsorgspersonal är det fortsatt viktigt att gå hem från jobbet så snart man får symtom på luftvägsinfektion eftersom man är som mest smittsamma i början. Sedan ska man stanna hemma tills man känner sig frisk. Restsymtom som lite snuva eller lätt hosta kan dock finnas kvar även sedan man blivit frisk. Provtagning sker i vissa fall, t.ex. vid graviditet. [Provtagning - Vårdgivare \(regionhalland.se\)](#)

För patienter/brukare gäller fortfarande provtagning vid symtom. Provtagning kan avstås om provsvaret inte har betydelse för patientens omhändertagande eller vårdhygieniska åtgärder inom verksamheten.

#### LOKAL LÄKEMEDELSRUTIN FÖR OMSORGENHETER

Observera att den lokala läkemedelsrutinen för omsorgsenheter är ändrad till att skrivas/uppdateras vart annat år, nästa gång är 2024.

#### LÄKEMEDEL BLAND ÄLDRE

**Antal läkemedel per person ökar bland äldre.** Andelen äldre som har tio eller fler läkemedel ökar bland de som har hemtjänst eller bor på äldreboende. Det är också stora skillnader mellan kommunerna hur många läkemedel som skrivs ut. Det visar Öppna jämförelser 2022 – Vård och omsorg för äldre, där data på kommun-, läns- och riksnivå redovisas. Regioner och kommuner behöver arbeta aktivt med läkemedelsgenomgångar för äldre. Läs mer i [Öppna jämförelser av äldreomsorg - Socialstyrelsen](#).

#### AKUT INSKRIVNING PÅ KORTTIDEN

Se ny rutin för [Akut inskrivning på korttiden](#). Rutinen tydliggör hur akut inskrivning går till och när det inte är aktuellt.

#### RUTIN FÖR ANTIDECUBITUSMADRASS

Det har kommit till vår kännedom att man inte alltid följer rutinen vid förskrivning av antidecubitusmadrasser. Installationen ska ske av sjuksköterska, som också informerar omsorgspersonal om vilka inställningar som gäller. Omsorgspersonal står för den dagliga kontrollen. Uppföljning sker av sjuksköterska som har förskrivit madrassen, se [Rutin vid förskrivning av antidecubitusmadrass](#)

#### FYSISK AKTIVITET PÅ RECEPT (FAR)

Rådgivande samtal med tillägg av skriftlig ordination och särskild uppföljning får hög prioritet vid otillräcklig fysisk aktivitet hos vuxna i Socialstyrelsens Nationella riktlinjer för prevention och behandling vid ohälsosamma levnadsvanor. Använd gärna [Fysisk aktivitet på recept, Aktivitetskatalog Falkenberg 2022](#).



## ALLVARLIG PSYKISK SJUKDOM

**Vilka frågor tycker du är viktiga att besvara inom vård och stöd vid allvarlig psykisk sjukdom eller allvarligt psykiskt tillstånd?** Var med och påverka framtidens forskning genom att svara på en enkät!

För att maximera nyttan av forskning är det viktigt att de som i slutändan påverkas av denna forskning får påtala vilka behov som finns. Men de som själva lever med allvarliga psykiska sjukdomar eller tillstånd, deras närstående eller vård- och stödpersonal har sällan möjlighet att påverka forskningsagendan. Genom en enkät utför nu Statens beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU) ett prioriteringsprojekt där dessa grupper får komma till tals.

### Hur gör jag?

I enkäten har du möjlighet att välja bland frågor som rör vård och stöd vid allvarlig psykisk sjukdom och allvarliga psykiska tillstånd som du skulle vilja att det fanns mer kunskap om. Enkäten kommer att vara öppen fram till 31 mars 2023.

Läs mer på SBU: [Vilka forskningsfrågor är viktiga att besvara inom vård och stöd vid allvarliga psykiska sjukdomar och allvarligt psykiskt tillstånd?](https://sbu.se/vard-och-stod-vid-allvarliga-psykiska-sjukdomar-och-allvarligt-psykiskt-tillstand) (sbu.se)

## ALLVARLIG HÄNDELSE – LEX MARIA

**I mitten av november inträffade en allvarlig händelse som är lex Maria anmäld. En patient var svårt sjuk och hade blivit ordinerad andningsvård som sedan uteblev.**

Patienten var ordinerad andningsvård på grund av nedsatt kraft i lungorna. När patienten kom hem från sjukhuset så blev behandlingen aldrig utförd. Anledningen var misstag i schemalaggningen av behandlingen. Patienten avled sex dagar senare med hög feber och den uteblivna behandlingen kan ha bidragit till, och påskyndat, utgången av vårdförloppet.

Ordinerade behandlingar från legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal får aldrig väljas bort av annan personal. Man får inte heller förväxla ordinerade rehab insatser med aktivering, som är en biståndsbedömd insats. Om det uppstår problem med planeringen eller utförandet av ordinerade insatser så ska man alltid kontakta ordinarie för diskussion om hur insatsen kan lösas.

## PATIENTSÄKERHETSBERÄTTELSEN

Nu är 2022 års [Patientsäkerhetsberättelse](#) publicerad. Den beskriver hur patientsäkerhetsarbetet i vård och omsorg i Falkenberg bedrivits under året samt vilka utmaningar vi står inför. Läs gärna sammanfattningen på sidan 3.



*Idag är min sista dag i Falkenbergs kommun som MAS och jag vill passa på att tacka er alla fina kollegor för dessa helt fantastiska 4,5 år tillsammans med er. Vilka lärdomar jag tar med mig! Är så tacksam att jag fick förtroendet för detta uppdrag, och att jag har fått chansen att lära känna många av er och att ha fått samarbeta med er alla. Tusen tack allihop!!*

*Glad hälsning! Anja*



***Vänliga hälsningar!***

***Eva Bjäräng, Medicinskt ansvarig för rehabilitering (MAR)***

***Anja Sönerstedt, Medicinskt ansvarig sjuksköterska (MAS)***